Kính gửi: Bộ Khoa học và Công nghệ

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh1, nhằm tăng cường tuyên

truyền, quảng bá qua tem bưu chính những sự kiện trọng đại, tiêu biểu; tôn vinh

các nhân vật đóng góp lớn lao cho đất nước, nhân loại ở các lĩnh vực; giới thiệu

những hình ảnh, nét tiêu biểu về văn hóa, đất nước, con người tỉnh Quảng Ngãi2.

Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi tổng hợp, đề xuất đề tài cho

Chương trình phát hành tem bưu chính năm 2027 như sau:

1. Đề xuất 1 - Bộ tem bưu chính phổ thông:

- Tên đề tài: Đập Mùa Xuân - Đập Đăk Ui  (19/05/1977 – 19/05/2027)

  - Thời gian phát hành: 2027

- Mục đích, ý nghĩa, thuyết minh sự cần thiết của đề tài:

Năm 2027 là kỷ niệm 50 năm Khánh thành đập Mùa Xuân. Đập Mùa Xuân

hay còn gọi là Đập Đăk Ui có tổng diện tích gần 47ha, thuộc địa bàn xã Đăk Ngọc

và Đăk Ui, huyện Đăk Hà, tỉnh Kon Tum (nay là xã Đăk Ui - tỉnh Quảng Ngãi)

Đập được khởi công xây dựng ngày 22/12/1975 do Bộ Tư lệnh Binh đoàn 773 thực

hiện; trực tiếp chỉ huy là đồng chí Nguyễn Tuấn Tài (Trần Kiên) - Bí thư Tỉnh ủy

Gia Lai - Kon Tum khi đó. Công trình Đập Mùa Xuân được hoàn thành và đưa vào

sử dụng từ năm 1977. Công trình không chỉ phục vụ phát triển kinh tế mà còn góp

phần đảm bảo an ninh quốc phòng, chính trị khu vực Tây Nguyên, ngã ba Đông

Dương lúc bấy giờ; đồng thời làm hồi sinh vùng đất rộng lớn từng bị bom, đạn cày

1 Văn bản số 2777/UBND-KGVX ngày 23 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai Văn bản

số 4849/BKHCN-BC ngày 19 tháng 9 năm 2025 của Bộ Khoa học và Công nghệ về đề xuất đề tài tem bưu chính

năm 2027.
2 Theo quy định tại các Điều 4, 5 Thông tư số 25/2021/TT-BTTTT ngày 29/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và

Truyền thông2 quy định về tem bưu chính (bao gồm các nhóm đề tài: tem kỷ niệm sự kiện, tem kỷ niệm nhân vật,

tem chuyên đề, tem phổ thông)

        Và đề xuất của các đơn vị, địa phương (Văn bản số 489/UBND-VHXH ngày 29/9/2025 của Ủy ban nhân dân

xã Sa Bình; Đề xuất của Sở khoa học và Công nghệ về Bộ tem bưu chính chuyên đề Sâm Ngọc Linh (Panax

vietnamensis); Có 07 xã, phường đề xuất đề tài tem bưu chính Chuyên đề, tem bưu chính phổ thông, tem bưu chính

kỷ niệm nhân vật, tuy nhiên về Hình ảnh, tư liệu, thông tin minh họa chưa có, chưa đáp ứng yêu cầu (phường Kon

Tum (số 791/UBND-VHXH ngày 01/9/2025), phường Đức Phổ (số 575/UBND-VHXH ngày 26/9/2025); các xã: Vạn

Tường (số 761/UBND ngày 03/10/2025), Đặng Thùy Trâm (373/UBND-VHXH ngày 09/10/2025), Ba Động (số

572/UBND ngày 9/10/2025), Lân Phong (số583/UBND 9/10/2025), Đình Cương 693/UBND-VHXH ngày

08/10/2025)); Có 15 đơn vị có văn bản trả lời không có nội dung đề xuất (Sở GD&ĐT, Sở DTTG, Ban quản lý KKT

Dung Quất và các KCN; Các xã, phường: Ia Chim, Ngọc Bay, Đăk Môn, Phước Giang, Nghĩa Hành, Sa Thầy, Tịnh

Khê, An phú. Tư Nghĩa, Đăk Hà, phường Đăk Cấm và đặc khu Lý Sơn).

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SKHCN-BCVT&CĐS Quảng Ngãi, ngày      tháng 10 năm 2025

V/v đề xuất đề tài tem bưu chính

năm 2027

http://dantocmiennui.vn/xa-hoi/kon-tum-vai-net-tong-quan/169341.html
http://dantocmiennui.vn/xa-hoi/tay-nguyen-vai-net-tong-quan/130717.html

2

xới trong chiến tranh, vươn mình trở thành nơi phát triển kinh tế, ổn định đời sống

của người dân địa phương.

  - Tư liệu, hình ảnh liên quan đến đề tài; bản quyền sử dụng tư liệu, hình ảnh.

(Ngày 20/7/2023, Công trình thủy lợi Đập Đăk Uy, thuộc địa bàn các xã Đăk

Ui, Đăk Ngọk và Đăk Mar, huyện Đăk Hà, tỉnh Kon Tum (cũ) đã được xếp

hạng Di tích lịch sử - văn hóa cấp tỉnh. Hình ảnh bản quyền thuộc về Tây

Nguyên Ơi, Email: taynguyenoi2021@gmail.com;  Số điện thoại: 0935041555).

2. Đề xuất 2 -Bộ tem chuyên đề:

- Tên đề tài: Quốc bảo Sâm Ngọc Linh (Panax vietnamensis)

- Thời gian phát hành: 2027

- Mục đích, ý nghĩa, thuyết minh sự cần thiết của đề tài:

Năm 1973, Dược sĩ Đào Kim Long, nguyên Viện trưởng Viện Nghiên cứu và

Kiểm nghiệm dược liệu Khu 5, là người đầu tiên xác định và công bố cây sâm Ngọc

Linh với tên khoa học là panax articulatus. Mười hai năm sau, panax vietnamensis

ha & grushv được công bố là tên đầy đủ của loài sâm này, được chấp nhận bởi thực

vật học trên toàn cầu với tên gọi Sâm Ngọc Linh (Panax vietnamensis). Được Chính

phủ công nhận là sản vật quốc gia và công nhận là bảo vật quốc gia vào năm 2017.

Sâm Ngọc Linh không chỉ là một loại dược liệu quý hiếm mà còn là biểu

tượng của tri thức, văn hóa và tâm hồn của đồng bào các dân tộc tại khu vực phía

Tây tỉnh Quảng Ngãi (Kon Tum cũ). Trải qua bao thế hệ, từ trong những cánh rừng

đại ngàn, đồng bào Xê Đăng và các dân tộc anh em đã phát hiện, bảo tồn, lưu

truyền và phát triển kho tàng tri thức quý báu liên quan đến Sâm Ngọc Linh từ

kinh nghiệm nhận biết, chăm sóc, nhân giống cho đến sử dụng trong đời sống và trị

bệnh.

Đề tài này phát hành không chỉ nhằm truyền dạy cho thế hệ trẻ, gắn với phát

triển du lịch sinh thái, văn hóa, góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho

đồng bào; bảo tồn, khai thác và phát huy bền vững tri thức dân gian về Sâm Ngọc

Linh, mà còn nhằm quảng bá rộng rãi “Quốc bảo sâm” của nước ta.

- Tư liệu, hình ảnh liên quan đến đề tài; bản quyền sử dụng tư liệu, hình ảnh:

mailto:taynguyenoi2021@gmail.com

3

Nguồn thông tin, tư liệu về đề tài Sâm Ngọc Linh: Bách khoa toàn thư mở

Wikipedia; cuốn sách Sâm Ngọc Linh Kon Tum, Việt Nam do Ủy ban nhân dân

tỉnh Kon Tum phát hành (Giấy phép xuất bản số 113/GP-STTTT do Sở Thông tin

và Truyền thông cấp ngày 20/12/2019).

Kính gửi Bộ Khoa học và Công nghệ tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở KHCN;

- CVP, PCVP UBND - KGVX;

- Lưu: VT, BCVT&CĐS.

TM. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Tâm

		2025-10-15T16:16:11+0700

		2025-10-15T16:27:16+0700

		2025-10-15T16:27:16+0700

		2025-10-15T16:27:16+0700